
- 1 -

地域団体への負担金見直しについて（ご案内）

いつも地域活動へのご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
現在、自治連合会では、地域団体にご負担いただいている金額について、地域の実情

や住民の皆さまの声を踏まえ、見直しの検討を進めております。

■これまでの負担金の主な使途
皆さまからご協力いただいた負担金は、以下のような地域活動に活用されてきました。
◎防災訓練や活動備品の整備
◎運動会・納涼祭・敬老会などの地域イベント
◎清掃活動や防犯パトロール
◎公益性の高い公民館や福祉団体等への支援
◎子ども会・老人クラブ・婦人の会などの活動支援
これらの取り組みにより、地域のつながりが深まり、「このまちに住んでよかった」と実

感いただける、安心して暮らせる環境づくりに貢献してまいりました。

■見直しの背景と必要性
近年、居住世帯数の減少に伴い、町内会への加入数も減少傾向にあります。
その一方で、加入世帯のみが負担している現状に対し、非加入世帯とのバランスや公

平性についても再考する必要があります。
今後は活動資金の確保がますます難しくなることが予想されるため、限られた財源を

地域の暮らしをより豊かにする活動へ有効に活用していくためにも、負担金のあり方につ
いて見直しを進めてまいります。

■今後の予定とご協力のお願い
この件については、令和7年10月14日（火）開催予定の町内会長会にて話し合いを

行います。それに先立ち、住民の皆さまのご意向を事前にお伺いするため、以下のとおり
「意向記入用紙」を設置しております。ご協力をお願いいたします。
◇設置場所：城北地区公民館ロビー
◇問い合わせ先：城北地区公民館（城北地区自治連合会事務局）☎ 26-3997
◇提出〆切：令和7年10月6日（火）
◇受付場所：城北地区公民館
今後とも、皆さまの声を大切にしながら、より良い地域づくりに努めてまいります。

何卒よろしくお願いいたします。

2025/9/24
４号

城北地区自治連合会
事務局：城北地区公民館

見直しの視点 ＊裏面：地域団体への負担金一覧
◎使途の透明化
各団体の活動内容と費用の内訳を明示し、住民の納得感を高める体制づくり。

◎金額の妥当性
現在の負担額が活動内容に見合っているかを検証し、必要に応じて調整。

◎活動資材・用具の整備状況
すでに資材整備や用具購入が完了し、今後の支出が少ない団体については、負
担金の縮小や停止も検討対象とします。一方で、継続的な活動や更新が必要な団
体については、安定した資金確保のための支援を継続します。

◎地域全体での合意形成
町内会・各団体が連携し、住民の声を反映した見直しとします。


